

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		1.113.126,20	2.098.434,37	1.769.729,72
Operações de Crédito	20	783.549,81	1.549.434,99	1.319.465,89
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	329.576,39	548.999,38	450.263,83
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(447.792,94)	(717.794,16)	(554.650,93)
Operações de Captação no Mercado	21	(406.475,46)	(652.492,49)	(402.319,73)
Operações de Empréstimos e Repasses	21	(991,69)	(46.613,17)	(93.801,51)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	21	(40.325,79)	(18.688,50)	(58.529,69)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		665.333,26	1.380.640,21	1.215.078,79
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(631.919,24)	(1.292.440,46)	(1.063.805,83)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	47.251,81	90.079,86	66.267,41
Rendas de Tarifas	23	44.839,00	90.166,40	91.056,10
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(296.836,94)	(630.964,24)	(590.690,25)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(397.261,61)	(773.484,19)	(565.912,24)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(8.254,56)	(17.455,31)	(12.140,01)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	72.835,15	113.827,43	82.374,35
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(94.492,09)	(164.610,41)	(134.761,19)
PROVISÕES		(2.060,88)	1.598,98	1.525,61
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	29	(2.060,88)	1.598,98	1.525,61
RESULTADO OPERACIONAL		31.353,14	89.798,73	152.798,57
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		31.353,14	89.798,73	152.798,57
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		31.353,14	89.798,73	152.798,57

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.